Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

PROCESSO SELETIVO PARA ACADÊMICOS DE MEDICINA

UTI CORONÁRIA - HOSPITAL VEREDAS

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE MEDICINA - 2021

A Unidade de Terapia Intensiva Coronária (UTI Coronária) do Hospital Veredas torna público

o processo seletivo para estágio curricular não obrigatório e não remunerado nesta UTI para

acadêmicos de Medicina. A seleção será realizada de acordo com as normas deste Edital.

1. OBJETIVO:

    Processo de seleção para preenchimento de 50 (cinquenta) vagas para acadêmicos na UTI

Coronária do Hospital Veredas, sendo 24 (vinte e quatro) vagas imediatas para convocação em

dezembro de 2020, e 26 para cadastro de reserva podendo ser convocados durante o ano de

2021, de acordo com a disponibilidade de vagas.

O estágio tem como objetivo alocar os estudantes na rotina da UTI a fim de auxiliar a equipe

multiprofissional e adquirir experiência médica com os médicos plantonistas. Os estagiários

participarão das visitas multidisciplinares e acompanharão a rotina com o médico plantonista, de

forma a cumprir as obrigações dadas ao estagiário por ele. Os estagiários deverão também

participar de uma reunião científica que acontecerá mensalmente para discussão de casos

clínicos ou temas vivenciados dentro do estágio.

2. PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO:

I. Estar matriculado no curso de Medicina em instituição de ensino superior em Alagoas

credenciada pelo MEC;

II. Ter cursado a disciplina de semiologia médica até o dia 08/01/2021.

3. INSCRIÇÃO

I. As inscrições estarão abertas no período de 16/11/2020 a  04/12/2020 no link

https://forms.gle/fZCWSKuydd4CkVGt6

Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

II. Somente poderão se inscrever candidatos regularmente matriculados no curso de medicina

em instituições de ensino superior de Alagoas e que tenham cursado a disciplina de

semiologia médica até o dia 08/01/2020.

III. Enviar para o email inscricao.uco.veredas@gmail.com, anexado em PDF ÚNICO

obrigatoriamente os seguintes documentos: comprovante de matrícula do período atual,

histórico escolar constando média geral, cópia do RG, currículo lattes e comprovante

de pagamento da taxa da inscrição (R$ 30,00). Ao enviar o email, escrever no “Assunto”

o nome completo.

IV. Efetuar o pagamento, por transferência, da taxa de inscrição no valor de R$30,00 na conta

bancária que estará disponível no link do formulário de inscrição e, conforme explicitado

acima, anexar ao PDF ÚNICO que será enviado juntamente com os outros documentos.

V. Não serão aceitas inscrições sem o envio de TODOS os documentos anteriormente citados,

anexados em PDF ÚNICO, incluindo o comprovante de pagamento.

4. SELEÇÃO

I. A seleção constará de 2 etapas, sendo a primeira uma prova online (peso 6) e a segunda

uma entrevista (peso 4).

II. É obrigatório estar com a câmera ligada durante a prova. O desligamento da câmera

resultará na eliminação automática do candidato(a).

III. Só será aceita a entrada de candidatos na sala de prova até às 9 horas da manhã. O

candidato deverá entrar com seu e-mail pessoal, o mesmo utilizado na inscrição.

IV. Não serão aceitos na sala candidatos utilizando e-mails comerciais, de turma, ou

outros e-mails que não o seu próprio.

V. A coordenação do estágio não se responsabiliza por falhas de conexão de internet,

falhas de webcam ou qualquer outra situação que interfira na conexão e nas regras

claras do presente edital.

VI. A prova online será realizada na plataforma Google Meets e funcionará da seguinte forma:

as questões serão transmitidas pelo power point em formato de apresentação e  o

candidato(a) terá um tempo determinado para ler a questão e para anotar as respostas

em um papel pessoal. O tempo variará de 1 a 3 minutos, a depender da questão. As

questões não serão reproduzidas novamente sob nenhuma justificativa. Após a última

questão o candidato(a) possuirá 02 minutos para passar as respostas para um link que

será

Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

disponibilizado imediatamente após a prova e deverá marcar no formulário as respostas

que foram escolhidas.

VII. Após os 02 minutos disponíveis para passar as respostas para o formulário, o mesmo

será expirado e não será reativado sob nenhuma justificativa.

VIII. A prova constará de 20 questões, sendo 18 de múltipla escolha e 02 questões abertas.

O conteúdo da prova estará disponível no tópico 5 (abaixo).

IX. As questões terão igual valor (0,5 ponto).

X. O candidato(a) será eliminado(a) se:

a) Não estiver com a câmera ligada durante a prova;

b) For flagrado conversando ou com algum movimento suspeito que sugira estar

obtendo respostas de outra fonte;

c) Falsificar alguma documentação ou informação exigida.

d) Não ter concluído a disciplina de semiologia médica até o dia 08/01/2021

XI. A nota será dada de acordo com o total de acertos do candidato na prova. No caso de

empate NA NOTA DA PROVA TEÓRICA, os critérios de desempate para participação

da entrevista serão, nessa ordem:

a) Período, onde terá preferência o candidato em período mais avançado;

b) Idade, onde terá preferência o candidato com maior idade.

5. CONTEÚDO DA PROVA:

I. Anatomia / Fisiologia / Semiologia Cardíaca

II. Farmacologia do Sistema Cardiovascular

III. Hipertensão Arterial Sistêmica (HAS)

IV. Infarto Agudo do Miocárdio (IAM)

V. Arritmias

VI. Insuficiência Cardíaca Congestiva (ICC)

VII. Ressuscitação cardiopulmonar (RCP)

VIII. Edema Agudo de Pulmão

IX. Distúrbios Hidroeletrolíticos e ácido-básicos
X. Noções de pós operatório de cirurgia cardíaca

XI. Noções de Ventilação mecânica

XII. Injúria renal aguda

XIII. Estados de Hiperglicemia

Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

6. GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA DE SELEÇÃO: será divulgado por meio do

Instagram oficial do estágio (@estagiomed.incor) no dia 12/12/2020.

7. RECURSO DA PROVA DE SELEÇÃO: recursos quanto a erros do gabarito e/ou questões

incorretas da prova deverão ser protocolados por e-mail:

inscricao.uco.veredas@gmail.com; até as 23:59 do 14/12/2020. No assunto do e-mail

colocar: ''recurso''

8. GABARITO DEFINITIVO DA SELEÇÃO: as respostas aos recursos serão publicadas por

e-mail no dia 17/12/2020.

9. DA ENTREVISTA:

I. A convocação para entrevista será realizada por e-mail no dia 18/12/2020.

II. Os 50 primeiros nomes serão convocados para entrevista.

III. A entrevista ocorrerá através da plataforma Google Meets nos dias 22/12 e 23/12 e o dia

e horário que cada participante deverá estar presente será enviado por e-mail. Haverá uma

tolerância de 05 minutos. O participante que não comparecer, será eliminado do processo

seletivo.

10. NOTA FINAL

I. Será composta pela média das notas da prova e da entrevista. A nota da prova terá
peso 6 e a da entrevista peso 4. O resultado final será publicado no dia 27/12/2020.

II. Em caso de EMPATE DA NOTA FINAL, após a entrevista, os critérios de desempate

seguirão a seguinte ordem:

1- Média geral, apresentada por meio do histórico
acadêmico.

2-  Período atual
3- Idade

11. CONVOCAÇÃO

I. Serão convocados 24 alunos para preenchimento imediato das vagas de estágio, ficando

os demais 26 alunos em lista de espera com validade de 1 ano, a partir de 08/01/2020.

Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

12. DA MATRÍCULA

I. Para a matrícula o candidato classificado deverá apresentar os seguintes documentos:

seguro de vida atualizado (2021), xérox do RG e CPF e cartão de vacina atualizado;

II. Caso o estagiário não tenha seguro de vida, o mesmo deverá, obrigatoriamente,

providenciar um seguro de vida para iniciar as atividades na unidade;

III. Os documentos deverão ser enviados para o email estagiomed.incor@gmail.com.

15. DO ESTÁGIO:

I. Os estagiários receberão certificado apenas com o tempo mínimo de 06 meses de estágio.

O tempo máximo de permanência no estágio para cada acadêmico será de 01 ano (216h),

podendo se estender caso seja de interesse do acadêmico.

II. Somente receberão o certificado de estágio extracurricular não obrigatório os estagiários

classificados na prova de seleção e que cumprirem com a carga horária mínima de (já

considerando as faltas limítrofes):

a) 6 meses de estágio: 84h

b) 12 meses: 168h
III. Só serão permitidas 08 faltas no intervalo de 1 ano de estágio, sendo 04 com justificativa e

04 sem justificativa. Em caso de permanência por apenas 06 meses, serão permitidas

apenas 04 faltas, sendo 02 com justificativa e 02 sem justificativa. Ao exceder o limite de

faltas, o estagiário será compulsoriamente afastado.

a) Entre as faltas com justificativa constam: doença, congressos acadêmicos, prova.

b) As faltas com justificativa devem ser apresentadas ao coordenador dos

acadêmicos da UTI coronária com documentação. Em caso de falta por doença,

deverá apresentar atestado médico, e em caso de falta por prova, deverá

apresentar modelo de falta justificada assinado pelo professor (esse modelo será

posteriormente enviado pela coordenação do estágio).

IV. Os estagiários estarão escalados nos plantões mesmo diante feriados e/ou datas

comemorativas.

Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

V. O estágio contará com um coordenador médico, um coordenador acadêmico já existente e

mais dois coordenadores acadêmicos que serão escolhidos dentre os estagiários.
VI. Os acadêmicos do estágio darão plantões nos três turnos da seguinte forma:

a) Plantão matutino das 07:00 – 13:00 (carga horária: 06 horas);

b) Plantão vespertino das 13:00 as 19:00 (carga horária: 06 horas);

c) Plantão noturno das 19:00 as 00:00 (carga horária: 06 horas).

VII. O estagiário estará sob supervisão do médico plantonista, devendo ao final de cada

plantão solicitar a assinatura e carimbo do médico na ata de presença dos estagiários.

VIII. Mensalmente, será organizada 01 reunião científica para discussão de casos e assuntos

teóricos, que será contabilizada na carga horária, podendo ser online ou presencial. Os

dias e horários serão previamente acordados pela coordenação do estágio. Serão

permitidas 02 faltas no período de 1 ano em reuniões científicas, sendo 01 falta justificada

e 01 falta não justificada.

IX. Ao fim da chamada de todos os classificados e após o período de validade da lista, será

realizada uma nova seleção para o estágio do hospital.

X. Esse edital tem validade a partir da data de sua publicação.

Hospital Veredas – Instituto do Coração de Alagoas
Av Fernandes Lima km 05, s/n. Farol, Maceió-AL CEP: 57055-000

Telefone: (82) 3218-0100

16. CRONOGRAMA

Atividade Data

Liberação do Edital 16/11/2020

Inscrições 16/11/2020 – 04/12/2020

Prova 12/12/2020 às 9h (abertura

da sala às 8h20)

Liberação de gabarito 12/12/2020 às 16h - via link

disponibilizado via Google

Drive pelo Instagram do

estágio

Recursos 12/12/2020 até 14/12/2020

às 23h59min

Gabarito definitivo 17/12/2020

Convocação para entrevista 18/12/2020

Entrevistas 22/12/2020 e 23/12/2020

Resultado até 27/12/2020

Início das atividades 11/01/2021

17. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

As atividades do estágio começarão a partir de 11 de janeiro de 2021, sendo um estagiário

por turno, alocados de forma randomizada de acordo com a escala que será disponibilizada

pelos coordenadores acadêmicos da UTI coronariana.

Atenciosamente,

Acadsº Maria Eduarda Fragoso Calado / Kalyne Moraes / Aylla Machado

Coordenação do Estágio Acadêmico de Medicina

(82) 98865-4525 / (82) 99900-0956 / (82) 99921-4568